inferre; non iram, non potentiam adversariorum tendit cum alacritate, dicere verum, et mendacium

CAPUT III.

Quid ergo homini recte justeque agenti circumfusæ undique afflictiones mali afferunt magno cum terrore insurgentes, et evanescentes facile; vehementi irruentes impetu, sed magno quoque impetu pertranseunt; violenter concutientes, et discussæ violentius; vadis brevibusque illidentes, neque facientes naufragium; examinantes igne aurum, sed probatius exhibentes? Sic in Cantico anima perfecta tentationibus tolerandis exercitata fiduciæ plena ventos evocat : « Surge (inquiens), aquilo, et veni, auster, perfla hortum meum, et flua aromata⁴⁹; » **174** tunc persuasa, majorem fore virtutis fragrantiam, quando ipsam turba tentationum eventilaverit, quæ bonum habitum tandem otiosum commoveant ad operandum, eumque ad lucem producendo percelebrem illastreque reddant. Hac ratione uniuscujusque sanctorum virtus effulsit, quæ latere potuisset, nisi discrimine fuisset excitata, et sub modio foret occultata, nisi supra candelabrum posita exstitisset, splendidum novi propositi lumen per opera fulgurans. Quis enim novisset magni Abrahami pietatem, nisi imperata illi cæde obedientia generosum ejus animum prædicasset⁵⁰; ita ut armasset contra unigenitum, et dilectum filium paternam manum, prompte illam extendens, neque dejectione mœsta vultus doloris animæ pas-

⁴³ Joan. xv, 20.⁴⁴ Joan. xvi, 2.⁴⁵ Luc. vi, 22.⁴⁶ Act. iv, 20.⁴⁷ ibid. 19.⁴⁸ Act. vii, 51.⁴⁹ Cant. iv, 16. ⁵⁰ Gen. xii, 2 seqq.

tionem ostendens, permanens vero tali cum mentis serenitate, quali perstitit, cum hinnulum cervi, aut vitulum, aut agnum in precibus auspiciis Deo sacrificabat? Quis autem Jobi animum philosophia obfirmatum novisset ad tam multiplicem suorum cladem; nisi gratiæ de singulis quibusque rebus actæ ipsius magnitudinem animi clara voce testarentur⁸¹? Neque enim veterator uno exitio abstulit omnia, ne uno calamitatis ictu dolorem ejus velut in compendium contractum redigeret, qui poterat extendi multipliciter, et iteratis nuntiis partitis, ipsi audienti luctum reddere acerbiorum; nec enim primo loco clarissimis ejus pignoriibus convivantibus superinjicit ædes, ea subversione domum in sepulcrum convertens, et sanguinem cibis, carnesque pinsens, una cum lapidibus, ne animus majori malo hebescens, et stupens nullo minorum sensu afficeretur; **175** sed gradatim sigillatim pervadit omnia a tenuioribus ad res majoris momenti transcendens; et alium subinde nuntium graviorem præcedenti, numero et qualitate damnorum illatorum apparat, ut calamitas per incrementa exaggerata magnum, et grave ac asperum vulnus desperationis animo infligeret. Ordine scilicet a levioribus principii progressus usque ad ultimum ictum devenit, qui et sapientem viri constantiam maxime declaravit. Nam ut domum subversam, et liberos interemptos edidit, cum ante cæteras omnes facultates sibi periisse audisset, disciit vestimenta sua, et totondit comam capitis, quod ei, qui alia eripuerat, et quæ auferre non poterat, ultro concederet, et naturali sapientia evangelicam anteverteret admonitionem: « Si enim quis (inquit) accipiat tunicam tuam, dimitte ipsi et pallium⁸². » Hoc ille præveniendi præstitit libera sponte, profitemens non doluisse se de damnis quæ videbantur invito sibi accidisse, et indicans evidenti argumento animi latentem tandiu sensum.